
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL1,'ASSEMRLEA DEI SINDACI 

Atto N. 7 

Seduta del 15 MAGGIO 2015 

OGGETTO: STATUTO DELLA PROVINCIA DI PISTOIA. ADEGUAMENTO L. 7 APRILE 
2014, N. 56 "DISPOSIZIONI SULLE CITTÀ METROPOLITANE, SULLE PROVINCE, SULLE 
UNIONI E FUSIONI DEI COMUNI ". ADOZIONE 

L 'anno duemilaquindici, e questo giorno Quindici del mese di Maggio alle ore 10,OO nella sala 
del Palazzo Bali, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci convocata nei modi di legge, in seduta 
pubblica di prima convocazione. 

Risultano presenti N 12 componenti ed assenti N 10, come segue: 

VANNI RINALDO 
BELLANDI GIUSEPPE 
BERTINELLI SAMCTELE 
BETTI FERDINANDO 
BRACCESI TOMMASO 
BORGIOLI MARCO 
CORMIO SILVIA MARIA 
DANTI GIAMPIERO 
DIOLAIUTI GILDA 
FRANCHI RICCARDO 
GALLIGANI PIER LUIGI 
GIURLANI ORESTE 

Presenti Assenti -t- MANGONI GIACOMO 
MARMO LUCA 
MAZZANTI MARCO 
MICHELETTI FABIO 
MUNGA1 EUGENIO PATRIZIO 
NICCOLI MARZIA 
VICESINDACO AMIDEI LISA 
TADDEI ANDREA 
TORRIGIANI ALESSIO 
TRAVERSAR1 MARCO 

Presenti Assenti 

Presiede Rinaldo Vanni in qualità di Presidente$' 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Rosaria Di Paola incaricato della redazione del 
presente verbale. 

Scrutatori Sigg: NICCOLI MARZIA - AMIDEI LISA - MANGONI GIACOMO 



DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL 15 MAGGIO 2015 N. 7 

OGGETTO: STATUTO DELLA PROVINCIA DI PISTOIA. ADEGUAMENTO L. 7 APRILE 
2014, N. 56 "DISPOSIZIONI SULLE CITTA METROPOLITANE, SULLE 
PROVINCE, SULLE LTNIONI E FUSIONI DEI COMUNI ". ADOZIONE 

I1 Presidente sottopone all'Assemblea dei Sindaci l'allegata proposta di deliberazione 
formulata, previa istruttoria, dal Funzionario P.O. Lucia Vezzosi; 

Presidente Vanni (OMISSIS) 

I1 Presidente invita i Sindaci che ne fanno richiesta ad intervenire. 

Prendono quindi la parola nell'ordine: 

Sindaco Bertinelli Comune di Pistoia (OMISSIS) 
Segretario Generale Dott.ssa Rosaria Di Paola (OMISSIS) 

Terminati gli interventi il Presidente invita l'Assemblea a deliberare in merito al punto in 
oggetto. 

Pertanto 

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI 

- Visto l'art. l ,  comma 55, della Legge n. 56 del 7/4/2014; 

- Udita la relazione illustrativa; 

- Vista la proposta di deliberazione sottoposta all'approvazione di questo consesso nel testo 
allegato alla presente (All. 1); 

- Visti i pareri allegati alla proposta deliberativa rilasciati ex art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 
(All. 2); 

- Preso atto che il Consiglio Provinciale in data 27/02/2015 con atto n, 9 ha adottato: "Statuto 
della Provincia di Pistoia. Adeguamento L. 7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni". Proposta all'Assemblea dei 
Sindaci"; 

Risultato il seguente esito della votazione palese, accertata dagli scrutatori e ritualmente proclamata 
dal Presidente: 

Presenti: 12 

Voti favorevoli n. 12 (Bertinelli, Betti, Cormio, Diolaiuti, Galligani, Mangoni, Marmo, 
Micheletti, Niccoli, Amidei, Traversai, Vanni) 



DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL 15 MAGGIO 2015 N. 7 

- Dato atto che i voti espressi rappresentano almeno un terzo dei comuni compresi nella Provincia 
e la maggioranza della popolazione complessiva residente, così come previsto dall'art. 1, 
comma 55, della L. 56/2014. 

DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto nel testo allegato "1" al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 

2) Di pubblicare il provvedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 
69/2009 e nella sezione "Atti" sul sito istituzionale dell'ente a cui si rinvia per le 
registrazioni audio della seduta; 

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione per alzata di mano la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, cornma 4, del D.Lgs 
267/2000. 



Provincia di Pistoia 
Segreteria Generale, U.R.P., Archivio, Protocollo Informatico interoperabile, iniziative di 
semplificazione e trasparenza- Pubblica Istruzione - Università 
Piazza S. Leone n. 1 - 51100 Pistoia te1.05731374243 fax 05731374222 urp@provincia.pistoia.it 

PRO\ I\( l \ di I'l\l( >I \ 

PROPOSTA D I  DELIBERAZIONE ASSEMBLEA SINDACI 

OGGETTO: STATUTO DELLA PROVINCIA DI PISTOIA. ADEGUAMENTO L. 7 
APRILE 2014, N. 56 "DISPOSIZIONI SULLE CITTÀ METROPOLITANE, SULLE 
PROVINCE, SULLE UNIONI E FUSIONI DI COMUNI". ADOZIONE 

l1 Funzionario 

La Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni." all'art. 1 prevede: 

". . . .. 3. Le province sono enti territoriali di area vasta disciplinati ai sensi dei commi da 5 1 a 100. 
Alle province con territorio interamente montano e confinanti con Paesi stranieri sono riconosciute 
le specificità di cui ai commi da 5 1 a 57 e da 85 a 97.. . . . . 
. . ... 17. In caso di mancata approvazione dello statuto entro il 30 giugno 201 5 si applica la 
procedura per l'esercizio del potere sostitutivo di cui all'articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 
131. 
. . . . . ..55. 11 presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede i l  consiglio provinciale 
e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione 
degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo statuto. 11 consiglio è l'organo di indirizzo e 
controllo, propone all'assemblea lo statuto, approva regolamenti, piani, programmi; approva o 
adotta ogni altro atto ad esso sottoposto dal presidente della provincia; esercita le altre funzioni 
attribuite dallo statuto. Su proposta del presidente della provincia il consiglio adotta gli schemi di 
bilancio da sottoporre al parere dell'assemblea dei sindaci. A seguito del parere espresso 
dall'assemblea dei sindaci con i voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella 
provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in 
via definitiva i bilanci dell'ente. L'assemblea dei sindaci ha poteri propositivi, consultivi e di 
controllo secondo quanto disposto dallo statuto. L'assemblea dei sindaci adotta o respinge lo statuto 
proposto dal consiglio e le sue successive modificazioni con i voti che rappresentino almeno un 
terzo dei comuni compresi nella provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente 
residente. . . . ." 

Occorre pertanto provvedere all'adozione dello Statuto dell'ente e, da disposizioni date 
precedentemente in sede di Consiglio provinciale, il Segretario Generale è stato incaricato di 
predisporre una proposta di Statuto, procedendo all'adeguamento di quello vigente alla Legge 
561201 4. 

Dato atto che nel corso dell'Assemblea dei Sindaci tenutasi in data 04 febbraio 201 5 è stata 
consegnata a tutti i Sindaci presenti, e poi inviata per posta elettronica ai Sindaci assenti e a tutti i 
Consiglieri Provinciali, una prima bozza di Statuto dell'ente predisposta dal Segretario Generale, 
invitando Sindaci e Consiglieri provinciali a far pervenire proposte di modifiche ed integrazioni. 
Sulla base di queste ultime il  Segretario Generale ha formulato una proposta di modifica statutaria, 
sottoposta al Consiglio Provinciale. 



I1 testo di proposta di Statuto, integrato e modificato in sede di pre Consiliare il 27 febbraio, è stato 
sottoposto all'approvazione del Consiglio. I1 Consiglio Provinciale nella seduta del 27 febbraio 
2015 con provvedimento n. 9 ha approvato la proposta di Statuto, con le modifiche approvate 
durante la discussione consiliare, così come riportato nell'allegato A, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Secondo le norme riportate in precedenza, il Consiglio provinciale propone lo Statuto 
all'Assemblea dei Sindaci, che si dovrà esprimere con i voti che rappresentino almeno un terzo dei 
comuni compresi nella provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente. 

Ai sensi dell'art. 6 del D. Leg.vo 26712000 e dell'art. 87 del vigente Statuto dell'ente, il testo 
approvato deve essere pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, affisso all'Albo 
On Line della Provincia per trenta giorni consecutivi ed inviato al Ministero dell'interno per essere 
inserito nella raccolta ufficiale degli statuti. Lo Statuto entra in vigore decorsi trenta giorni dalla sua 
affissione alltAlbo On Line. 

Pertanto si propone all'Assemblea di: 

- di procedere, ai sensi dell'art. 1, co. 55 della Legge 5612014, all'adozione dell'allegata 
proposta di Statuto, (All. A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) 
approvata dal Consiglio provinciale con provvedimento n. 9 del 27.2.2015, immediatamente 
eseguibile; 

- di pubblicare il testo adottato sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ed inviarlo al 
Ministero dell'interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti. 

- Di pubblicare lo Statuto adottato all'Albo On Line della Provincia per trenta giorni 
consecutivi . 

- di incaricare la Segreteria Generale degli adempimenti connessi e conseguenti, ivi compresa 
l'elaborazione del testo coordinato; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Pistoia, 04.03.20 15 11 Fuqzipnario P 0  



Allegato ......................... 

Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo 267f2000 

Proposta di deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci 

OGGETTO: STATUTO DELLA PROVINCIA DI PISTOIA. ADEGUAMENTO L. 7 APRILE 
2014, N. 56 "DISPOSIZIONI SULLE CITTÀ METROPOLITANE, SULLE PROVINCE, 
SULLE UNIONI E FUSIONI DI COMUNI.". P-CONSIGLIO B-CIAkE. 
ADOZIONE 

Provincia di Pistoia 
Servizio Segreteria Generale, U.R.P., Archivio, Protocollo Inforrnatico interoperabile, iniziative di 
semplificazione e trasparenza- Pubblica Istruzione - Università 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta deliberativa. 
Il provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile. ,? 

Pistoia, - 4 - 12 

Provincia di Pistoia 
' u Servizi Finanziari 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime il seguente parere: 

Il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o 

non necessità del parere di regolarita contabile in quanto non 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 

dell'ente 
............................................................. L1 Non favorevole per le seguenti motivazioni:. 

Pistoia. ,-l'! 13 Q 

Sede: Piazza S Leone, 1 - 51100 Pistoia Numero Verde 800 246245 centralino 0573 3741 Fax 0573 374307 

Web site lyvww.~rovincia.Distola.lt Ernail p r o v l n c i a . ~ l s t o l a @ ~  





























































DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI DEL 15 MAGGIO 2015 N. 7 

I1 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE F.F. 
Rinaldo Vanni 

IL S E G R E T ~  GENERALE 
Dr.ss R saria Di Paola 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE \ 
La presente deliberazione viene pubblicata al1 'Albo Pretorio on line dal ... ........ ... ... ... ... ........... e vi resterà 
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - I O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi dell'art. 134 - 
3" comma - T.U. N. 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni 
dalla data di pubblicazione. 

L 'Incaricato della Segreteria 

Pistoia, Registrazione n. 


